



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021/PP/004/2021-SRP.

Por este instrumento, O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA ? PMFSN/MA, sediada na Av. João da Mata e Silva, Nº s/n, Vila Viana - Formosa da Serra Negra/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.616.684/0001-13, neste ato representada pela Domingos Sousa Silva Oliveira, nomeada pela Portaria nº 002/2021 de 04 de janeiro de 2021, publicada no DOM de 06 de janeiro de 2021, inscrita no CPF nº 424.719.823-87, portadora da Carteira de Identidade nº 000015415993-0 SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE, tendo em vista o que consta no Processo nº 010/2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021-SRP e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 010/2021, bem como, a classificação da proposta apresentada e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

*Cláusula Primeira: Do objeto*

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a **EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

*Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões*

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município de Formosa da Serra Negra/MA ? DOM/MA.

Este instrumento não obriga o Município de Formosa da Serra Negra/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o "carona" deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

*Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços*

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, através da Prefeitura Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefes de Setores para emitir as Ordens de Fornecimentos.

*Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos*

Os preços registrados do primeiro colocado, as marcas, empresa e representante legal, encontram-se abaixo:

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4d0a5e298a8815e94c92bec85388266ba2065587

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Razão Social: NILSON DE JESUS SILVA

CNPJ: 19.347.003/0001-24

Endereço completo: Rua Patrocínio Jorge, N° 43, Centro ? Grajau/MA

Nome do representante legal: Nilson de Jesus Silva

Cédula de Identidade/órgão emissor: 02704524004-7 ? SSP/MA

CPF: 017.848.673-65

Cargo/Função: Administrador

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
3	BOLRTIM DE COMUNICAÇÃO IMTERNA C/2 VIAS 21X15 UMA COR / FORM. 08	800	BLS	R\$ 19,01	R\$ 15.208,00
8	EMVELOPE OFÍCO PERSONALIZADO -MIL	800	UND	R\$ 2,26	R\$ 1.808,00
13	PAPÉL TIMBRADO CX C/ 100 FOLHAS A4 UMA COR F 75G / FORM. 08	1500	BLS	R\$ 18,79	R\$ 28.185,00
15	REQUISIÇÃO DE MATERIAL C/ 2 VIAS 19X13 UMA COR /FORM. 08	1500	BLS	R\$ 7,92	R\$ 11.880,00
18	BIOCOS DE RECADO	1250	BLS	R\$ 8,29	R\$ 10.362,50
20	FAIXA DE RUA -LONA	190	UND	R\$ 77,60	R\$ 14.744,00
21	CARIMBOS DE MADEIRA	270	UND	R\$ 15,26	R\$ 4.120,20
24	BOLETIM ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL F/V UMA COR 75G A4/FORM.08	10.000	UNID.	R\$ 0,44	R\$ 4.400,00
28	DECLARAÇÃO 75G C/100 FLS A4/FORM.08	200	BLS	R\$ 18,84	R\$ 3.768,00
31	FICHA FUNCIOANAL DO PROFESSOR A4 UMA COR 75G/ FORM. 08	2.000	UINID.	R\$ 0,30	R\$ 600,00
38	CADERNOS BROCHURINHA C/96 FOLHAS	10.000	UINID.	R\$ 11,35	R\$ 113.500,00
39	MINI DOOR 1,0 X 1,5 -10 MODELOS DIFERENTES	100	UINID.	R\$ 71,13	R\$ 7.113,00
43	FAIXA DE RUA - LONA	30	UINID.	R\$ 70,91	R\$ 2.127,30
47	ATESTADO DE SAÚDE/ FORM.16	100	BLS.	R\$ 15,04	R\$ 1.504,00
48	ATESTADO MÉDICO/ FORM.16	100	BLS.	R\$ 15,04	R\$ 1.504,00
49	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL CONSOLIDADO/ FORM.09	100	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 1.862,00
55	CARTÃO DA CRIANÇA(ROSA) FORM.08	1.000	UNID.	R\$ 2,23	R\$ 2.230,00
58	CARTEIRA DO HIPERTENS/ FORM.36	1.600	UNID.	R\$ 0,61	R\$ 976,00
59	CONSULTAS PROFISIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR/ FORM.09	100	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 1.862,00
64	FICHA B PA/ FORM.08	200	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 3.724,00
69	FICHA DE APRAZAMENTO HANSEIASE/ FT.08	2.000	UNID.	R\$ 0,36	R\$ 720,00
73	FICHA DE NOTIFICAÇÃO NEGATIVA SARAMPO DE RUBÉOLA/ 09	200	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 3.724,00
79	FICHA GERAL/ FORM.09	300	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 5.586,00
83	MAPA DE ACOMPANHAMENTO DO FORNECIMENTO DE SUPLEMENTOS/ FORM.09	100	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 1.862,00
87	PRONTUÁRIO DO PACIÊNTE/ FORM.09	3.000	UNID.	R\$ 0,36	R\$ 1.080,00
91	REQUISIÇÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS COLO DO ÚTERO/ FORM.08	200	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 3.724,00
95	TERMO DE INTIMAÇÃO C/100 FOLHAS / FT.18	200	BLS.	R\$ 14,94	R\$ 2.988,00
98	CARTAZ P/ BOLSA FAMÍLIA FORM.04	2.000	UNID.	R\$ 2,69	R\$ 5.380,00
100	CARTAZ P/ PROJEVEM ADOLESCENTE FT.04	1.000	UNID.	R\$ 2,69	R\$ 2.690,00
103	CARTILHA P/ BOLSA FAMÍLIA FORM	6.000	UNID.	R\$ 1,62	R\$ 9.720,00
108	FOLDER P/ BOLSA FAMÍLIA FORM.08	10.000	UNID.	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
113	FORMULÁRIO P/ CRAS FORM.09	500	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 9.310,00
116	FORMULÁRIO P/ SECRETARIA FORM.09	200	BLS.	R\$ 49,96	R\$ 9.991,20
118	BIOCOS DE RECADO	200	BLS	R\$ 20,45	R\$ 4.090,00

Razão Social: R. DA S. S. GARRETO

CNPJ: 26.159.971/0001-72

Endereço completo: Rua Duque de Caxias, N° 203, Canoeiro ? Grajau/MA

Nome do representante legal: Mateus Santana Garreto

Cédula de Identidade/órgão emissor: 0159642520000 ? SSP/MA

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4d0a5e298a8815e94c92bec85388266ba2065587

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



CPF: 656.986.733-49

Cargo/Função: Administrator

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO /FORM.08	3500	UND	R\$ 2,38	R\$ 8.330,00
5	DAM F/V/C/100 FLS 21X10 UMA COR /FT .09	100	BLS	R\$ 20,24	R\$ 2.024,00
7	EMVELOPE MEDIO PESONALIZADO 12X24 -MIL	500	UND	R\$ 1,65	R\$ 825,00
9	FICHA CADRASTO CX/2 VIAS OFICIO 2F 70G /FORM.08	1000	UND	R\$ 0,55	R\$ 550,00
11	INFORMATIVO MUN. C/ 12 PÁG. 75G FORM. 45X33 1º GRAU PÁGINA CLOR/FORM.04	14000	UND	R\$ 6,23	R\$ 87.220,00
19	ADESIVO DE IDENTIFICAÇÃO 20X30	5100	UND	R\$ 8,59	R\$ 43.809,00
23	ATA DE RESULTADOS FINAIS F/V 75G A4 UMA COR/FORM.08	10.000	UNID.	R\$ 0,44	R\$ 4.400,00
25	CALENDÁRIO ESCOLAR C/15 FLS CAPA COLOR 150G MIOLO 75G/FORM.08	1.000	UNID.	R\$ 10,46	R\$ 10.460,00
27	CERTIFICADO DE ENSINO FUNDAMENTAL 150G 4 F/V/FORM.08	5.000	UNID.	R\$ 1,60	R\$ 8.000,00
32	FICHA INDIVIDUAL ALUNO F/V 75G FT.08	10.000	UINID.	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00
34	HISTÓRICO ESCOLAR F/V 75G FORM.08	10.000	UINID.	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00
35	MOVIMENTO MENSAL I C/100 FLS A4 F/V 75G UMA COR/FORM.08	200	BLS	R\$ 20,37	R\$ 4.074,00
36	MOVIMENTO MENSAL II C/100 FLS A4 F/V 75G UMA COR/FORM.08	200	BLS	R\$ 19,59	R\$ 3.918,00
41	BLOCOS DE RECADO	500	BLS	R\$ 8,25	R\$ 4.125,00
50	CADASTRO DE AUTÔNOMO C/100 FLS. / FT.18	100	BLS.	R\$ 14,94	R\$ 1.494,00
51	CADASTRO DE HIPERTENSO OU DIABÉTICO/ FORM.08 100	200	BLS.	R\$ 18,53	R\$ 3.706,00
52	CAPA PARA ELETROCARDIOGRAMA/ FT.04	3.000	UNID.	R\$ 2,37	R\$ 7.110,00
54	CARTÃO DA CRIANÇA(AZUL) FORM.08	1.000	UNID.	R\$ 2,27	R\$ 2.270,00
56	CARTÃO DA GESTANTE/ FORM.36	2.000	UNID.	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00
57	CARTÃO DE FISIOTERAPIA/ FORM.36	1.000	UNID.	R\$ 0,61	R\$ 610,00
61	ENCAMINHAMENTO /FORM.18	200	BLS.	R\$ 16,10	R\$ 3.220,00
62	FICHA B-DIA ACOMPANHAMENTO DIABÉTICO/ FORM.08	200	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 3.724,00
63	FICHA B-HÁ ACOMPANHAMENTO HIPERTENSO/ FT.08	200	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 3.724,00
66	FICHA D-1/ FORM.09	200	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 3.724,00
70	FICHA DE CONTROLE DE MEDICAÇÃO/FT.08	300	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 5.586,00
71	FICHA DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS FORM.18	900	BLS.	R\$ 14,94	R\$ 13.446,00
72	FICHA DE NOTIFICAÇÃO ANTI-RABICA/FT.18	2.000	UNID.	R\$ 1,10	R\$ 2.200,00
74	FICHA DE RECASTRAMENTO DO LEITE/ FORM.09	200	BLS.	R\$ 0,00	
75	FICHA DE REFERÊNCIA FORM.09	200	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 3.724,00
77	FICHA DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES AMBULATORIAIS SAI/SUS/ FORM.09	200	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 3.724,00
78	FICHA DIÁRIA/ FORM.09	300	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 5.586,00
81	IMPRESSO I MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARRÉTICAS AGUDAS/ FORM.09	100	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 1.862,00
84	MAPA MENSAL DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINAS A EM ROTINA/ FORM.09	100	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 1.862,00
85	PLANILHA DE BUSCA ATIVA SEMANAL E FONTE NOTIFICADORAS/ FORM.08	100	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 1.862,00
88	RECEITUÁRIO FORM.16	2.000	BLS.	R\$ 15,04	R\$ 30.080,00
92	REQUISIÇÃO DE EXAMES FORM.16	500	BLS.	R\$ 14,94	R\$ 7.470,00
93	SOLICITAÇÃO DE EXAMES FORM.16	500	BLS.	R\$ 14,94	R\$ 7.470,00
96	FOLDR'S - F8 - 4X4 CORES - COUCHE 115	50.000	UNID.	R\$ 1,15	R\$ 57.500,00
99	CARTAZ P/ PETI FORM.04	2.000	UNID.	R\$ 2,69	R\$ 5.380,00
102	CARTEIRA DO IDOSO P/CRAS FORM.34	2.000	UNID.	R\$ 1,46	R\$ 2.920,00
104	ENVELOPES P/ BOLSA FAMÍLIA FORM.24X32	2.000	UNID.	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00
105	ENVELOPES P/ CRAS FORM.24X32	2.000	UNID.	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00
106	ENVELOPES P/ PETI FORM.24X32	2.000	UNID.	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00
111	FOLDER P/ PROJEVEM ADOLESCENTE FT.08	10.000	UNID.	R\$ 0,93	R\$ 9.310,00
114	FORMULÁRIO P/ PETI FORM.09	500	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 9.310,00
119	ADESIVOS DE IDENTIFICAÇÃO 20X30	500	BLS	R\$ 10,64	R\$ 5.318,60

Razão Social: D. F. A. BESERRA EIRELI

CNPJ: 18.296.289/0001-01

Endereço completo: Rua D, Nº 09, QD. 09, Jardim Turu, São Jose de Ribamar/MA

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4d0a5e298a8815e94c92bec85388266ba2065587

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Nome do representante legal: Dimas Fernando Alves Beserra

Cédula de Identidade/órgão emissor: 0482652020130 ? SSP/MA

CPF: 013.181.404-47

Cargo/Função: Administrator

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
2	AUTORIZAÇÃO DE ABASTECIMENTO C/2 VIAS 19X13 UMA COR/FORM.08	500	BLS	R\$ 6,52	R\$ 3.260,00
4	CAPA DE PROCESSO 180 G CARTOLINA 45X33 UMA COR F/ FORM. 04	5000	UND	R\$ 2,36	R\$ 11.800,00
6	EMVELOPE GRANDE PERSOMALIZADO 24X34 MIL	900	UND	R\$ 2,04	R\$ 1.836,00
10	FICHA INDIVIDUAL DE FREQUENCIA DE PESSOAL F 75G / FORM. 08	800	UND	R\$ 0,53	R\$ 424,00
12	NOTA FISCAL AVULSA C/3 VIAS A4 NUMERADA UMA COR / FORM. 08	500	BLS	R\$ 18,62	R\$ 9.310,00
14	REQUERIMENTO CAIXA C/2 VIAS A4 70G / FORM. 08	800	BLS	R\$ 18,62	R\$ 14.896,00
16	MINI DOOR 1,0X1,5-10 MODELOS DIFERENTES	400	UND	R\$ 73,88	R\$ 29.552,00
17	BANNER ( 10X1 , 6M )	250	UND	R\$ 171,43	R\$ 42.857,50
22	CARIMBOS AUTOMÁTICOS	400	UND	R\$ 33,95	R\$ 13.580,00
26	CAPA DE DOSSIÊ DE ALUNO 180G F/V UMA COR 45X33 FORM.04	5.000	UNID.	R\$ 2,41	R\$ 12.050,00
29	FICHA DE MATRICULA 75G FTº.08	10.000	UINID.	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00
30	FICHA DE MOVIMENTO DE PESSAL C/2 VIAS 21X15 70G FORM.09	6.000	UINID.	R\$ 0,20	R\$ 1.200,00
33	FOLHA DE FREQUÊNCIA OFÍCIO 2 F 75G UMA COR/FORM.08	4.000	UINID.	R\$ 0,30	R\$ 1.200,00
37	PAPEL TIMBRADO ESCOLAR FA4 75G/FT.08	300	BLS	R\$ 18,62	R\$ 5.586,00
40	BANNER (10 X 1,6 m)	30	UINID.	R\$ 163,28	R\$ 4.898,40
42	ADESIVOS DE IDENTIFICAÇÃO 20 X 30	1.000	UINID.	R\$ 8,25	R\$ 8.250,00
44	CARIMBOS DE MADEIRA	100	UINID.	R\$ 21,02	R\$ 2.102,00
45	CARIMBOS AUTOMÁTICOS	150	UINID.	R\$ 35,24	R\$ 5.286,00
46	FOLDR'S - F8 - 4 X 4 CORES - COUCHE 115	20.000	UINID.	R\$ 1,19	R\$ 23.800,00
53	CAPA PARA PRONTUÁRIO/ FORM.04	2.000	UNID.	R\$ 2,37	R\$ 4.740,00
60	DEMOSTRATIVO MENSAL DE ATEND./FORM.09	130	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 2.420,60
65	FICHA D SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO BÁSICA/FORM.08	200	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 3.724,00
67	FICHA DE ACOMPANHAMENTO BERIBERI/ FORM.08	1.000	UNID.	R\$ 0,36	R\$ 360,00
68	FICHA DE ACOMPANHAMENTO HIPERDIA/ FORM.09	200	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 3.724,00
74	FICHA DE RECASTRAMENTO DO LEITE/ FORM.09	200	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 3.724,00
76	FICHA DE REGISTRO DE VISITAS DOMICILIARES DIÁRIAS DO ACS/ FORM.36	200	BLS.	R\$ 8,18	R\$ 1.636,00
80	IMPRESSO I MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARRÉTICAS AGUDAS PLANILHAS	200	BLS.	R\$ 15,01	R\$ 3.002,00
82	LAUDO MÉDICO P/ EMISSÃO DE APAC/ FT.08	100	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 1.862,00
86	PLANILHA I PARA BUSCA ATIVA SEMANAL NAS UNIDADES DE SAÚDE/ FORM.09	100	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 1.862,00
89	RELATÓRIO PMA2 FORM 16	100	BLS.	R\$ 15,04	R\$ 1.504,00
90	RELATÓRIO SSA2/ FORM.08	100	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 1.862,00
94	TERMO DE FISCALIZAÇÃO C/ 100 FOLHAS / FORM.18	100	BLS.	R\$ 14,94	R\$ 1.494,00
97	AGENDA ESCOLAR P/ PROJEVEM ADOLESCENTE FORM.08	1.000	UNID.	R\$ 17,92	R\$ 17.920,00
101	CARTAZ/ CRAS FORM.04	2.000	UNID.	R\$ 2,69	R\$ 5.380,00
107	ENVELOPES P/ PROJEVEM ADOLESCENTE FORM.24X32	1.000	UNID.	R\$ 12,90	R\$ 12.900,00
109	FOLDER P/ CRAS FORM.08	10.000	UNID.	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
110	FOLDER P/ PETI FORM.08	10.000	UNID.	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
112	FORMULÁRIO P/ BOLSA FAMÍLIA FORM.09	500	BLS.	R\$ 18,62	R\$ 9.310,00
115	FORMULÁRIO P/ PROJÓVEM ADOLESCENTE F 09	500	BLS.	R\$ 7,45	R\$ 3.724,00
117	BANNER (10X1,6m)	60	UNID.	R\$ 28,57	R\$ 1.714,00
120	FAIXAS DE RUA - LONA	70	UNID.	R\$ 75,98	R\$ 5.318,60

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4d0a5e298a8815e94c92bec85388266ba2065587

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



*Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços*

Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irrealizáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

*Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços*

A empresa terá seu registro cancelado quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I - Por razão de interesse público; ou
- II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA.

*Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais*

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

*Cláusula Oitava: Do Contrato*

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

*Parágrafo Único:*

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

*Cláusula Nona: Disposições Gerais*

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Grajau/MA.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4d0a5e298a8815e94c92bec85388266ba2065587

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos. Formosa da Serra Negra - MA, 23 de fevereiro de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021/PP/005/2021-SRP.

Por este instrumento, O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA ? PMFSN/MA, sediada na Av. João da Mata e Silva, Nº s/n, Vila Viana - Formosa da Serra Negra/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.616.684/0001-13, neste ato representada pela Domingos Sousa Silva Oliveira, nomeada pela Portaria nº 002/2021 de 04 de janeiro de 2021, publicada no DOM de 06 de janeiro de 2021, inscrita no CPF nº 424.719.823-87, portadora da Carteira de Identidade nº 000015415993-0 SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE, tendo em vista o que consta no Processo nº 011/2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021-SRP e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 011/2021, bem como, a classificação da proposta apresentada e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

*Cláusula Primeira: Do objeto*

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a *EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM COMUNICAÇÃO VISUAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA*, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela empresas licitantes classificadas, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

*Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões*

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município de Formosa da Serra Negra/MA ? DOM/MA.

Este instrumento não obriga o Município de Formosa da Serra Negra/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o "carona" deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

*Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços*

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, através da Prefeitura Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefes de Setores para emitir as Ordens de Fornecimentos.

*Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos*

Os preços registrados do primeiro colocado, as marcas, empresa e representante legal, encontram-se abaixo:

Razão Social: E. GONÇALVES COMERCIO E SERVIÇOS

CNPJ: 38.203.366/0001-30

Endereço completo: Rua Ferradura, Nº 10, QD. 11, Cidade Nova ? Davinópolis/MA.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4d0a5e298a8815e94c92bec85388266ba2065587

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Nome do representante legal: Celio Louza Cruz

Cédula de Identidade/órgão emissor: 0285733472004-2 ? SSP/MA

CPF: 157.268.603-06

Cargo/Função: Representante

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO DE ADESIVO PERFURADO PARA VIDRO	250	UND	145,18	36.295,00
4	CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE ADESIVO DIGITAL	750	UND	106,8	80.100,00
5	CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE ADESIVO DE CORTE DIGITAL	550	UND	111,77	61.473,50
10	ADESIVO REFLETIVO APLICADO EM PLACA DE REGULAMENTAÇÃO DE TRÂNSITO	350	UND	188,37	65.929,59
11	CAVALETE EM ZINCO ADESIVADO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS	200	UND	331,52	66.304,00
12	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE ALUMÍNIO COM IMPRESSÃO DIGITAL OU GRAVADA	100	UND	313,31	31.331,00
13	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA EM PVC 3MM COM ADESIVO DIGITAL	200	UND	286,33	57.266,00
15	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO DE TRÂNSITO SEM ADESIVO EM CHAPA GALVANIZADA E TUBO 2"	350	UND	178,93	62.625,50
16	PLACA EM ACRÍLICO 3MM	115	UND	359,00	41.285,00

Razão Social: J DE SOUSA SANTIAGO EIRELI

CNPJ: 40.551.105/0001-53

Endereço completo: Rua São Francisco, N° 98, Extrema, Grajau/MA

Nome do representante legal: Mateus Santana Garreto

Cédula de Identidade/órgão emissor: 0159642520000 ? SSP/MA

CPF: 656.986.733-49

Cargo/Função: Administrator

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	V. UNIT	V. TOTAL
2	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE LONA VINÍLICA COM IMPRESSÃO DIGITAL AFIXADA POR ILHÓS	350	UND	122,22	42.777,00
7	CONFECÇÃO DE BANNERS EM LONA VINÍLICA, IMPRESSÃO DIGITAL, BASE SOLVENTE UV, BASTÃO COM PONTEIRA DE BORRACHA E CORDÃO DE NYLON, ACABAMENTO EM SOLDA ELETRÔNICA	450	UND	119,73	53.878,50
8	CRACHÁ EM PVC TAMANHO 8,5 X 5,5 CM	2000	UND	16,17	32.340,00
14	OUTDOOR EM ESTRUTURA METÁLICA E ZINCO GALVANIZADO	150	UND	280,25	42.037,50

Razão Social: D. F. A. BESERRA EIRELI

CNPJ: 18.296.289/0001-01

Endereço completo: Rua D, N° 09, QD. 09, Jardim Turu, São Jose de Ribamar/MA

Nome do representante legal: Dimas Fernando Alves Beserra

Cédula de Identidade/órgão emissor: 0482652020130 ? SSP/MA

CPF: 013.181.404-47

Cargo/Função: Administrator

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4d0a5e298a8815e94c92bec85388266ba2065587

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	V. UNIT	V. TOTAL
3	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE CHAPA GALVANIZADA COM ADESIVO REFLETIVO, FIXADA EM DOIS PÉS DE MADEIRA	750	UND	60,90	45.673,50
6	CONFEÇÃO DE FAIXA DIGITAL, COM BASTÃO DE PONTEIRA DE BORRACHA E ILHÓS NAS EXTREMIDADES LATERAIS	750	UND	44,13	33.097,50
9	PLACA PARA APLICAÇÃO DE LONA TENSIONADA POR ILHÓS ESTRUTURADA EM METALON 20X20MM, COM CHAPA Nº 18 E ACABAMENTO EM CANTONEIRA DE ALUMÍNIO E APLICAÇÃO DE ZARCÃO	350	UND	69,71	24.398,50

*Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços*

Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irremovíveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

*Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços*

A empresa terá seu registro cancelado quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I - Por razão de interesse público; ou
- II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA.

*Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais*

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

*Cláusula Oitava: Do Contrato*

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único: Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4d0a5e298a8815e94c92bec85388266ba2065587

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





*Cláusula Nona: Disposições Gerais*

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Grajau/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos. Formosa da Serra Negra - MA, 01 de março de 2021

**EXTRATO DO CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2021 - PMFSN - REF.: PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2021 ? PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da PREFEITURA MUNICIPAL e a empresa F. FRAZÃO LIMA EIRELI - EPP *CNPJ* nº 25.218.733/0001-28 OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de limpeza pública para a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: R\$ 909.604,50 (noventa e nove mil, seiscentos e quatro reais, cinquenta centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.0022.2033.0000 ? MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA - 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro - contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores ? DATA DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento por sua responsável legal Domingas Sousa Silva Oliveira CONTRATANTE F. FRAZÃO LIMA EIRELI - EPP por seu representante leal Sr. Felipe Frazão Lima CONTRATADA, 18 de fevereiro de 2021. Domingas Sousa Silva Oliveira ? Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

**EXTRATO DO CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2021 - PMFSN - REF.: ARP nº 011/2020 ? PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE FORMOSA DA SERRA NEGRA e a empresa BRASFARMA COMERCIAL EIRELI *CNPJ* nº 10.554.289/0001-44 OBJETO: Contrato para fornecimentos de medicamentos geral para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: R\$ 1.383.957,24 (hum milhão, trezentos e oitenta e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0026.2043.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMS - 10.304.0029.2071.0000 ? MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA SANITARIA - 10.302.0026.2072.0000 ? AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR - 10.301.0030.2051.0000 ? MANUT. DO PROG. DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores ? DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Saúde por sua responsável legal Layane Pereira Ramos CONTRATANTE BRASFARMA COMERCIAL EIRELI por seu representante leal Sr. Luís Fernando Borges Coelho CONTRATADA, 01 de março de 2021. Layane Pereira Ramos ? Secretaria Municipal de Saúde.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4d0a5e298a8815e94c92bec85388266ba2065587

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

